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ŷ

BIŁL. EK A!

Urzędu Patentowego

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 8480.
Heinrich Warning
(Berlin, Niemcy). Wkj 31/OZ

Sposób naprawy zużytych obrzeży kół.
Zgłos2ono 26 lutego 1924 r.
Udzielono 22 lutego 1928 r.

Koła wszystkich rodzajów wozóiw, które
posiadają obrzeże doprowadza się zwykle
po ich zużyciu dio żądanego przekroju za-
pomocą przetaczania. Jeżeli przez wielo¬
krotne przetaczanie obręcz staje się nie¬
zdatna do użytku, wówczas w kołach o na¬
ciąganych obręczach naciąga się nową ob¬
ręcz, podczas gdy koła, stanowiące wraz
z ^obrzeżem jedną całość, 'muszą być wy¬
mienione.

^Koszty jakie wywołuje zużycie się ob¬
ręczy są znaczne, obniżenie więc ich było¬
by bardzo pożądane.

O ile zużycie nastąpiło jedynie na wła¬
ściwej powierzchni biegowej, to strata na
materjale obrabianym przy przetaczaniu
jest stosunkowo nieznaczną i nie da się u-
niknąć.

Całkiem inaczej przedstawia się spra¬

wa, jeżeli w stosunku do zużycia powierzch¬
ni biegowej nastąpiło duże zużycie względ¬
nie ostre starcie obrzeży koła. Przynaj¬
mniej 30% zestawów kół kolejowych od¬
danych do przetaczania wykazuje powyż¬
sze zużycie obrzeży. Ażeby uzyskać zpc-
wrotem żądany profil powyższą metodą,
potrzeba zużyć bardzo dużo materjału ob¬
rabianego, co pociąga za sobą znaczny koszt
robocizny i narzędzi.
Wynalazek niniejiszy polega na tern, że

przestrzeń zużyta na obrzeżu koła zostaje
w takim stopniu wypełniona materjąłem,
jak tego wymaga konieczność doprowadze¬
nia płaszczyzny biegowej danego koła albo
drugiego koła zestawu do pierwotnego pro¬
filu. Ostateczne nadanie formy może na¬
stąpić podczas wykończenia, przyczem
strata na materjale obrabianym, na śred-



nlcy koła lub obręczy może być najmniej-
sza.

Na załączonym 3-yjsunku fig. 1 oznacza:
A — pierwotną górną linję ograniczającą
przekrój obręczy koła, B—rzeczywistą gór¬
ną linję ograniczającą ostre istarcie koła,
C — gónną linję ograniczającą dla naj¬
mniejszej dopuszczalnej grubości obręczy
koła, która przy kołach kolei żelaznych 6-
znaczona jest zazwyczaj wytoczonym row¬
kiem.
Ażeby doiproMadzić ostre starcie obrę¬

czy koła według linji B zapcmocą tocze¬
nia zpowrotem do popisanego profilu D,
należałoby zebrać całą grubość obręczy,
ząkreskowaną na fig. 1 pomiędzy B i D.
Podobnie takąż grubość należałoby stoczyć
i na obręczy {drujgiego koła zestawu.
Gdy obrzeże jędrnego z kół zostanie
ostro istarte, może drugie koło <zesta-
wu mieć normalny profil, mimo to i
w tem kole należy stoczyć przy¬
najmniej tę samą ilość cennego materjału,
aby oba koła posiadały tę samą średnicę.

Nadzwyczajną stratę materjału w tych
wypadkach powoduje przetaczanie sprzę¬
żonych osi lokomotyw. Z powodu ostrego
starcia się obrzeża jednego koła, należy
wtedy niepotrzebnie przetaczać 6f 8 i wię¬
cej kół, posiadających jeszcze prawie peł¬
ny przekrój.
Jak niezwykle nieekonomiczny jelst do¬

tychczasowy sposób obróbki ostrego star¬
cia obrzeży] koła wykazuje następujące
rozumowanie:

Jeżeli koło przetoczone do linji D je¬
szcze raz zmieni swój obrys, to nie można
gó wogóle więcej doprowadzać do przepi¬
sanego przekroju, gdyż w takim razie prze¬
kroczyłoby się dopuszczalną najmniejszą
grubość obręczy koła; nie pozostaje wtedy
nic innego, jak założyć nowe obręcze na
oba zestawy koła, a przy lokomotywach
na wiszystkie koła spnzężjome, jujż po d|wóch
ofcrelsach biegowych. To jest wielkiem mar-

nofcrawsifcwetn, Szczególnie przy dzisiej¬
szych kosztach założenia nowych obręczy*
Te niedomagania dotychczasowego po¬

stępowania można usunąć, postępiując we¬
dług niniejszego wynalazku, czyli wypeł¬
niając część zużytą obrzeża koła do tego
stopnia, aby do nadania poprawnego kształ¬
tu tyle tylko z obręczy koła trzeba było
stoczyć, ile jest konieczne z powodu zu¬
życia właściwej powierzchni tocznej koła
obtaczanego albo też koła z nim związa.-
nego.
Fig. 2 wykazuje, jak się wypełnia rą¬

bek koła od linji zużycia B slż do linji E.
Fig. 3 wykazuje, że żądany profil D

może się hardizlo zbliżyć do zużytej po¬
wierzchni biegowej, dzięki iczemu można
go uzyskać, zdejmując tylko cienki wiór.
Powierzchnia przekroju, którą należy usu¬
nąć, jest ograniczona linjami BE i D i wy¬
nosi tylko mały ułamek przekroju, który
przy sposobie dawnym musiano usuwać.
Odpowiednio do tego traci się tylko małą
część drogocennego materjału obręczy jed¬
nego lub kilku kół z nim związanych.
Wszystkie od siebie wzajemnie zależne ko¬
ła mogą być przetaczane według nowego
sposobu, nawet przy ostrych starciach ob¬
rzeży, nawet 10 do 12 razy, czyli pracują
11 do 13 pełnych okresów obiegowych, w
przeciwieństwie do jednorazowego przeto¬
czenia, czyli 2 okresów obiegowych przy
dawnym sposobie. Czas użytkowania obrę¬
czy z zużytemi obrzeżami koła zwiększa
się sześciokrotnie.
Koszt nałożenia startego materjału nie

stoi w żadnym stosunku do tej korzyści.
Koszty te pokrywają się w znacznej czę¬
ści oszczędnością na robociznle tokarza i
na zaoszczędzeniu wysokowartościowych
noży tokarskich.
Nałożenie przekroju obrzeży koła usku¬

tecznia się, przy stalowych obręczach, w
myśl dzisiejszego stanu techniki zapoimocą
samorodnego lub elektrycznego spawania,
przyczem można nadać przypawanemu ma-



ter jałowi pożądany stopień twardości.
Przeprowadzone doświadczenia wykazały,
że możrna otrzymać spojenie pomiędzy ob¬
ręczą i przypawanym mąterjąłem jak i
twardość tego materjału taką samą jak i
materjału pierwotnego.

Zastrzeżenie patentowe,

Sposób naprawy zużytych obrzeży przez
zastąpienie zużytych części, znamienny

tern, że tworzywo, które w ilości odpowia¬
dającej zużyciu powierzchni biegowej na¬
prawić się mającego albo nierozdzielnie
złączonego koła nakłada się na zużyte ob¬
rzeże, łączy się w jednolite ciało z obrze¬
żem albo z obręczą tzajpomocą spawania.

Heinrich Warning.
Zastępca: Dr. techn. A. Bolland,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 8480.

U Fi: i-^EK Al

ł^r1 :,^-=»l
Druk L. BogusławskiegorWarszawa.


	PL8480B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


